39 as alienū testatoris facilē sibi præjudicat, † at as alienum grauati & quod ipse contraxit, non minuit fideicommissum, patet in casu fortiori quem ponit Castr. cons. 13. quia per suprascriptum. col. fin. in antiq. vbi vult, quid filia grauata fideicommisso post ab ea consumptam le-

gitimam & trebellianicam non posset fideicommissum minuere ob causam dotis ab ea dandā, & tamen quantum dos sit favorabilis cantat tex. in l. 1. ff. solut. marci. & lippis ac tonsoribus est notissimū, meritò non ita facilē debet hoc casu fideicommissarius sibi præjudicare cōsentiendo alienationi. Sed vtcūq; sit aduerteri debet, q̄ D. Thomas, qui consentit dictis mulieribus vti consanguineus in eo contractu, quem nō poterant celebrare sine cōfēsu propinquorū

40 † nequaquam præjudicauit iuribus suis ex causa dicti fideicommissi; quia non fuit ad hoc adhibitus, nec uidetur illis consensisse, vt sibi præiu dicaret, sed ut personam illarū mulierum integraret, quā sine eo contrahere non poterat, ita pulcherrime decidit D. meus Vberti. Zuchard.

41 in l. 1. C. de pact. sub nu. 91. † adducens optimum simile tex. in l. inter officiū. ff. de rei vindic. qui dicit, q̄ aduocatus vindicās rem, quā est sua, ut rem sui clientuli non facit sibi præiu dicium in iuribus suis † ratio est secūdū Ang. ibi; quia aliud est aduocare, aliud est rē suo nomine defendere, nā cū primō cōparuerit vt ad uocatus, nūc venit vt pars, ideo nō remouetur

42 à iure suo, quod habet in eo fundo, † idemque tenet Bald. Butrig. & Alberi. siue sciuerit siue ignorauerit, vt per eos, & quod inquit D. meus Zuchard. talem consensem propinquorū requisiū ex forma statuti in contractibus mulierum & minorum requiri ad integrandam earum personā, & ne decipiatur tradit Bar. & doctor. in l. trāfactio. C. de transactio. quos sequitur D. meus Rimini. cons. 63. nu. 33. cons. 151. nu. 18. & cons. 249. ad finem. Vnde ad eum finem adhibitus no debet alium effectum operari. l. 44 legata inutiliter. ff. de adm. leg. † Præterea quando quis consentit circa id quod non potuisse impidere per suam prohibitionem, & contradictionem, talis consensem sibi non nocet. l. Gaius. ff. de pignor. actio. & ponit D. meus Rimini. cons. 346. nn. 16. At quis uendere potest rem alienam quantumcumque domino reluctante & inuitu. l. rem alienam. ff. de contrahē. empt. meritò dominus Thomas cōsentiendo venditioni dictæ possessionis sibi debita ex fideicommisso, nō dicitur sibi præjudicasse nec talis eius cōfēsus dicitur sibi nocuisse, cū potuissent illa mulieres cā vendere inuitu D. Thoma, † ultra D. meum Rimini. tenent hoc idē priores eo glo. & Saly. in d.l. Gaius in 6. solutione illius tex. & in l. fideiussor. §. pater. ff. de pignori. concluditq; Saly. q̄ est multum notanda, & ideo cordi tenenda, & ad hoc etiam benē deseruit tex. notab. in l. Titia. §. Lucia. ff. 46 de leg. 2. † vbi si fideicommissarius interueniat vt testis divisionis inter alios facta de re ipsi debita per fideicommissum, eiq; subscrivat, nō tamen sibi præjudicat: quia tale officium interueniendi vt testis sibi nō debet esse damnum, vt ibi dicitur, & in d.l. Gaius, ergo pariter quando fideicommissarius interuenit, & cōfēsit

vt

Consilium CXC.

210

ribus sibi competentibus in dictis terris venditis, ex causa sideicommissi paterni, vel ex qua cuncte alia causa, & quę iura intendebat sibi salua fore, & esse, & quam protestationē dixit haberi pro repetita in omnibus partibus praesentis instrumenti, quia protestatione sic stante dicitur eum sibi non præjudicasse etiā in fun 53 do ne dicam in precio, † talis enim consensus stante dicta protestatione habetur pro non cōfēsu, & videatur quādam nugatio, ita quod crederit vel fideicommissarius in nihil sibi præjudicat, ita post glo. tradunt Bart. Dyn. Oldra. & alii, prout refert Ias. in d.l. si fundum per fideicommissum, num. 16. † Nec obstat quod subdit Ias. ibidem de protestate saluo iure suo, quod intelligit respectu pretii, non autem rei, quam consentit vendi: quia præter id quod Ias. contra omnes loquitur, nos sumus in casu claro, cū D. Thomas exp̄s̄ loquutus fuerit de terris venditis, in quibus dixit iura sua sibi salua fore ratione fideicommissi paterni, & sibi in eis nullo modo præjudicari, vnde in claris non est opus coniecuris. l. continuus. §. cū ita. ff. de verb. obl. quicquid sit in illis verbis saluo iure meo, magis ambiguus, † & licet dictē filię non acquiecerint dictæ protestationi, dicentes nullum fideicommissum validum extare, & quantum appareret, esse finitum, emp̄tor verò dixerit se daturum in scriptis oppositionem suam. Tamen nihil vtrunque releuat, nam de fideicommisso extante supra docui, de valido docet nos tex. in l. verbis legis. ff. de verb. sign. & insit. de fideic. hered. in prin. & per totum de non finito in personam D. Bartholomei patet, si vocatis erat ad illud D. Thomas moriente D. Bartholo mēo sine filiis masculis, † benē finitum erat in persona D. Thomae, ex quo post eū nullus alius erat vocatus, & ille liberē potuisset alienare dictam possessionem, vt per Bal. in l. 2. C. quand. di. leg. ced. Bar. in l. filius famili. §. diui. oppositio. 2. ff. de leg. 1. Castr. cons. 1. vol. 2. conf. 453. volum. 1. Natta cons. 470. num. 4. at dictē filię grauati nequaquam d.l. fi. §. sinautem. C. com. munia de legat. † quod verò dixerit emp̄tor se responsurum in scriptis, nec id fecerit, parum curio: quoniam propositum in mente retentum nil releuat. l. si repetendi. C. de cond. ob caus. Quare cessat ex prædictis omnis difficultas supra primo loco proposita.

Nunc ad secundam descendō, quā tota versatur in eo præsupposito, quod dicta possessio vendita fuerit pre dotandis filiabus D. Bartholomei post consumptam per eum legitimam & trebellianicam, quo casu potuerunt bona subiecta fideicommisso minui secundum doctores supra memoratos.

58 † Et in primis dico non esse verū, q̄ D. Ioannes teneretur dictas nepres dorare veluti nondum natas, nec conceptas, dum vixit, quod patet ex testamento condito de anno 1523. & instrumento venditionis factō de anno 1564.

Dd 2 & sic

& sic post annos 41. vnde non potest hic agi de obligatione constituta, vel habita pro constituta, vt dixit Castr. in d. auth. res quæ, & cons. 13, 59 & 14. t̄ quoniam si obligatio non nascitur ante conditionis eventum. l. cedere diem. ff. de verb. sign. multo minus ante nativitatem personæ, cui debeatur, vnde videmus ei non conferri, qui nondum natus est. l. ff. de collat. bo-
60 nor. t̄ Confirmatur ex l. Titius. ff. de suis & le-
gi. vbi videmus nepotes conceptos post mortem aui neque legitimam hereditatem tanquam suos heredes, neque bonorum possessionem tanquam cognatos accipere posse: quia lex duodecim tabularum tantum vocat extantes in rerum natura, vel conceptos viuo aui, & illi conformis est tex. in l. si quis filio exhereditato. S. caterū. ff. de iniust. testa. ergo nec dos eis debetur ab aui, & ibi Cyn. Dyn. Bal. Ang. & Castr. dicunt, quod ex persona propria nullo modo admittuntur, & licet ex persona patris transmittentis admittantur, per l. i. C. de his qui ante aper. tab. tamen hic materia transmissionis cessat, quia ibi agitur de hereditate, q̄ filio debebat, hic de dote
61 filio non debita, t̄ vnde nō potuit filius ad ne-
prem transmittere dotem, quæ sibi non debeba-
tur; quia nemo plus iuris in aliū trāferre pōt,
quām ipse habeat. l. traditio. ff. de acq. rer. do-
mi. l. filius. C. de donatio. meritò cessant, q̄ dic-
unt Castr. & alii, qui loquuntur de vxore filii,
quæ est viua tempore quo sacer obligat, vel lex
pro eo bona sua pro dote illius mulieris.
62 t̄ Secundò veror, ne satis erroneous sit pre-
suppositū dorādi dictas filias considerata serie
facti, patet enim duas filias vix annū 14. exces-
sisse, alias vero duas fuisse tūc pupillas, vt in in-
strumento curæ p̄æambulo clare dicitur. Vn-
de patet, quod tunc nō imminebat tempus eas
dotandi, veluti nondum nubiles, secundūm eō
muniter contingentia, secundum quæ mulieres
63 nubunt etatis ad minus ann. 18. & ultra, t̄ Quin-
imò dicitur, dictam venditionem fuisse factam
prius factis debitis incantis, & subhastationib.
& obtenta licentia à D. Prætore vendendi di-
cta possessionē iuxta formam statuti Mutinæ,
sub Rubrica, de non danda licentia vendendi
64 numeratos fuisse tūc Δ. 700. & solutos qui-
busdam creditoribus hæreditatis dicti D. Bartho-
lomæ. Patet enim ex dicto statuto vendito-
rem rerum pupillorum fieri non posse, nisi in-
stante ære alieno, quod non sufficit, vbi bona
sunt subiecta fideicommissio, & æs alienum est
grauati, vt erat illud, non autem grauantis. Et
licet idem statutum subiungat (aut nisi legitima
causa vrgente) quæ verba causam dotatio-
nis possent complecti: t̄ Tamen illud verbum
vrgente, tollit difficultatem: quia denotat im-

minentiam dictæ cause, cum necessitatem in-
stantem significet. l. fin. ff. de iudic. vbi nunci
non possunt delegari, nisi re vrgente, hoc est im-
minente necessitate, vt Doctores declarat, maxi-
mè verò Cafr. At causa dotandi dictas filias
non imminebat tunc, idque clare demonstrant
verba ipsius instrumenti, nam residuum pecu-
niarum præter dictos Δ. 700. quæ non soluerē
tur creditoribus hæreditatis promisum fuit
inuestiri, aut deponi ad finem inuestiendi, aut
maritandi eas filias, cum erunt in etate nubili,
sicque cantat instrumentum, quo colligitur,
65 quod tunc non erant etatis nubilis, t̄ nam in-
clusio vnius est alterius temporis exclusio, l. cū
prætor. ff. de iudi. & unum tempus determina-
tum non recipit alterius temporis functionem,
l. uifruetus mibi in biennium. ff. de usufr. leg.
Iaf. in auth. que supplicatio. col. 2. C. de p̄cib.
imper. offer. Vnde patet, quod illa causa non
urgebat, si in futurum pendebat, cessat igitur
ex prædictis obiectum donationis factum; quia
ne ob illud alienatio conceditur, nisi virgeat
talisa causa dotandi, que non urgebat tunc,
nec creditores hæreditatis domini Bartholo-
mæ sufficiebant, ut dicta possessio subie-
cta fideicommissio uendi posset, prout supe-
rius ostensum fuit.

Vltimò nō omitto, q̄ tota dicta uéditio fun-
data reperitur in dicto statuto, prout in instru-
mēto dicitur, ibi. Et obtenta licetia à Mag. D.
Prætore Mutinæ uēdēdi infrascrip̄a posses-
sione & bona iuxta formam statuti Mutinæ sub ru-
brica de non dāda licetia vēdēdi res pupillorū
&c. & seruata forma dicti statuti in actis mei
66 notarii infrascripti. t̄ At illud statutum prouidet,
quod Prætor, uel aliquis alijs iudex, uel
Aduocatus communis Mutinæ non posse dare
relictiā alicui tutori pupillorū, uel cu-
ratori prodigorum, furiosorū &c. uēdēdi alicui
quam rem immobilem alicuius prædictorum,
67 t̄ qui genitiū iuncti uerbis rem immobilem
denotant in dubio & secundum proprietatem
dominium, ut per Alex. Iaf. Ruin. & alios mo-
dernos post Bar. in rubr. ff. de ope. nou. nunc.
68 t̄ & ob id ut locum habeat id statutum, ueri-
ficari debet presuppositum suum, quod res
fuerint in dominio pupillorum, & aliorum,
de quibus loquitur, iuxta not. per Jacob. But-
rig. Fulg. & alios in l. mancipia. C. de serui,
fugit. maximè Salyc. Roma. sing. 486. statutum
puniens, & Dec. consilio 90. numero secun-
do, & consilio 200. nume. 2. deinde modifica-
statutum prouisionem suam, nisi creditore
prædictorum instanti sibi satisficeri, aut nisi cau-
sa legitima urgente.

69 t̄ Vnde in primis pōdero, q̄ cū statutū præ-
dictum de nouo tollat, & det potentiam Præ-
tori, & alis iudicibus dandi licentiam uēdēdi-
tes pupillorum cū modificationibus prædictis,
& aliis, quas subdit, quicquid in eo disponitur
censetur esse datum pro forma, ut not. Anch.
consi.

70 consi. 242. ex tenore priuilegiij, circa fin. Deci.
consi. 252. num. 4. consi. 434. in princip. consi-
lio 455. colum. 2. consi. 528. in fin. consi. 531.
columna prima, & consi. 612. colum. 2. Marsil.
consi. 65. colum. 2. & consi. 133. nume. 16. Iaf.
71 consi. 97. colum. fin. volum. 4. t̄ quibus alludit,
quod vbi statutum disponit aliter, quam sit de
iure communi, disposita per tale statutum tan-
quam substantia & pro forma seruanda sunt,
vt ponit Anch. consi. 241. ad fin. Fely. in c. cum
dilecta, vers. nonum signū, & col. 16. ver. Am-
plia non. de rescript. Socin. Iun. consi. 2. nu. 7.
& consi. 37. num. 6. & 11. volum. 2. Rolan. à Val-
le consi. 72. num. 61. volum. 3. & cum talis noua
iurisdictio sic eis concessa fuerit, vt in eo statu-
to modificata, ea prætermissa auctus dicitur ipso
iure nullus, posito quod dictum statutum clau-
sulam annullatiā non contineret, vt tradit
Roma. consi. 236. col. fin. post glo. in elem. 1. de
iure patro. sequitur Paris. consi. 41. num. 22.
72 volumine 4. t̄ Sed tanto magis quod continet
clausulam annullatiā circa fin. ibi. Et aliter
vel alio modo res aliqua immobilis alicuius
prædictorum vendi non posse, neque de ipsa
vendenda licentia dari, & si data fuerit nullius
sit momenti, ex qua clausula annullatiā dici-
tur. data forma. Doctor. in l. ff. de lib. & posth.
in l. non dubium. vbi Iaf. C. de legi. Fely. in
dicto cap. cum dilecta. quinto signo. Rolan. à Val-
le consi. 33. num. 11. vol. 3. nec prædictis cōtent-
um statutum subiungit (Venditio autem fa-
cta contra dictam formam nulla sit, & omni ca-
reat firmitate etiam si fuerit iuramentum in
73 terpolatum, t̄ quod volumus præsumi. dolo &
per vim extortum) quo modo statutū bene po-
test tollere contractum iuratum, vt per Bart. in
l. omnes populi. 3. quæst. princip. ff. de iust. & iu-
re. Anch. consi. 330. col. 4. Alex. consi. 151. vo-
74 lum. 7. t̄ dicens, quod ista præsumptio statuti
habetur pro veritate. Corn. consi. 135. colum. 2.
vol. 1. Andr. Sicul. consi. 2. vol. 1. & plen. Soc.
Iun. consi. 3. num. 37. vol. 2. & plenius dixi insti.
quibus alie. licet. in princ. num. 297. Quæ cum
ita sint ego cōcludo, quod cum dicta possessio
non esset de bonis dictarum filiarum, sed domi-
ni Thomæ, & ad eum spectaret virtute fidei-
commissi in eius persona purificati per mortē
D. Bartholomæ sine filiis masculis, non potuit
Prætor Mutinæ dare licentiam vendendi dicta
possessionem dictis filiabus: quia non habebat
iurisdictionem in hoc casu secundum disposi-
tionem dicti statuti repugnantis. Quinimò cū
licentia cōcessa fuerit sub eo prætextu, q̄ bona
esset dictarum filiarum, vt in dicto statuto di-
sponitur, & q̄ esset de iuribus hæreditatis olim
D. Bartholomæ, vt in instrumento dicitur, cum
neutrū verum esset: quia consumplerat suam
legitimam & trebellianicam, & ob id dicta posses-
sio non erat de bonis hæreditatis suæ, sed
domini Ioannis testatoris, veluti subiecta suo
75 fideicommisso, t̄ cum grauanti succedatur, nō
autem grauato. l. cohæredi. S. cum filia. & ibi
76 notant omnes. ff. de vulga. & pupil. t̄ sequitur,
quod error fuit in causa finali dicta venditio-
nis, qui facit vt pro facta nō habeatur. l. 3. & ibi
not. omnes maximè Alex. & Iaf. C. de hæred. in-
stituen. vbi dicunt, q̄ institutio facta de aliquo
tanquam de filio non valet, & pro non facta re-
putatur, t̄ & idem est in contractu, puta si fa-
cta fuerit donatio mulieri tanquam vxori, quæ
non erat, nā non valet. l. cū hic status. S. fin. ff. de
don. inter vir. & vxo. ita q̄ idem in cōtractibus
est, quod in ultima voluntate, secundum Alex.
77 in d. l. 3. t̄ Nec defendi potest dicta venditio
ex decreto, primò quia cū judicialiter non fue-
rit interpositum, vt in instrumento dicitur ibi.
Pro tribunali sedens super quadam cathedra,
quem locum pro suis idoneis loco, sede & tri-
bunalis elegit, esse voluit & pronuncianit. Se-
quitor vt in totum sit nullum decretum, posito
q̄ in aliqua parte valuerit. l. si non sortem. S. si
centum ff. de condi. indeb. Cuma. in l. iust. pos-
fides. ff. de acquir. posses. Rui. consi. 160. nu. 27.
78 vol. 2. & consi. 152. num. 10. vol. 4. t̄ cuius in
promptu ratio est: quia decretū iudicis est in-
dividuum. l. 1. S. hæc verba. It. ne vis fiat ei. Bal.
consi. 223. col. 1. vol. 2. Dec. consi. 403. num. 20.
decis. Neap. 218. nu. 4. Paris. consi. 89. num. 60.
consi. 98. nu. 16. volum. 1. Alciat. de præsumpt.
reg. 3. præsumpt. 10. ad fin. Capic. decis. 51. in
princ. Roland. à Valle consi. 99. num. 31. vol. 1.
Iaf. in l. si is ad quem, nu. 20. ff. de acqui. hæred.
Curt. in l. antepen. C. qui admit. consi. 170. nu.
80 mero 2. t̄ qui communem testatur Anch. Re-
gientis quæst. 14. num. 3. secunda parte, & Bor-
gninus in trac. de vſufr. mulier. reliet. sub nu-
me. 208. Rolan. à Valle consi. 7. num. 88. vol. 3.
81 t̄ Secundò, quia fuit obreptum iudici Valé-
tino, qui illud interposuit, nō enim sibi fuit dictum,
quod D. Bartholomæ alienasset suam
legitimam & trebellianicam, dicta q̄ posses-
sio effet subiecta fideicommisso, sed ei suppositum
fuit eam esse de bonis hæreditatis d. Bartholo-
mæ, & effet dictarum filiarū, meritò tale decre-
tum nocere non debet D. Thomæ, nec eius he-
reditibus, sicut nec minoribus nocere solet, quā-
do si obreptiè fuit obtentum. l. i. in fi. ff. de
minor. l. fin. C. si aduer. vend. l. & si preses. C. de
82 pred. minor. t̄ nam pro decreto præsumitur in
dubio, securus probando contrariū, vt not. in l. ff.
quod met. caus. statutūq̄e præsumptioni, nisi
aliud appareat. l. licet. & ibi Iaf. primo notab.
ff. deleg. 1. glo. & Anch. in c. 1. de reb. eccles.
non alien. in 6. Rui. consi. 63. num. 16. volum. 1.
83 t̄ Tertiò, quia fuit interpositum ex falsa cau-
sa, nempe quod æs alienum domini Bartholo-
mæ sufficerat ad alienandum, cum non essent
bona sua, sed fideicommisso subiecta, quo casu
æ alienum grauati non sufficit, vt supra proba-
ui. item causa maritandi falsa fuit, veluti tunc
non vrgens: quia contra statutum prædictum.
Vnde corruit dictum decretum ex falsa causa

Hippolyti Riminaldi

interpositum, ut per Fely. in c. 1. col. pen. nu. 16. de re iudic. Corn. conf. 98. colam. fin. volum. 1. cont. 99. num. 3. consi. 185. col. pen. vol. 4. And. Sicul. conf. 6. col. 9. volum. 4. & Paris. confi. 89. num. 59. volum. 1. consi. 12. num. 63. volum. 2. consi. 86. num. 4. vol. 3. Alciat. de presumpt. regula 3. præsumpt. 10. num. 11. lat. Petr. Duen. in suis reg. iuris regula 185. Alex. confi. 39. huime. 9. vol. 6. Dec. confi. 351. num. 6. Alex. confi. 69. num. 1. vol. 3. consi. 147. nu. 1. confi. 207. num. 7. vol. 7. Rui. confi. 46. nu. 3. vol. 5. Roland. 84 à Valle dicto confi. 7. num. 84. t nec si auocetur ab emperore dicta possessio, vt ex prædictis apparet fieri posse, & ille repeatat premium à filiabus prædictis, possent illa petere se dotari per fideicommissari hæredes, cū ex bonis maternis se dotare possint & debeant: quoniam patre earum mortuo inope propter consumptionem legitimæ & trebellianicæ, mater eorum diues tenebatur eas dotare, vt concludunt Bart. Cyn. Alberi. Bal. & alii communiter, quos refert & sequitur Rip. in l. 1. num. 79. ff. fol. matrim. Vnde bona materna debent ad hoc in sub fidium prouidere tam pro nuptis, quam pro nubendis. Et ita patet ex multis mediis hæredes D. Thomas ius souere.

Hippolytus Rimin. Ferrar.

Pro Magnifico D. Hercule Caprilli
nūcupato il Caualliero Ferrarese.

A R G V M E N T V M .

Tractat quando exceptio non numerata pecunia non obstat agenti.

S V M M A R I V M .

- 1 Exceptione non nume. pecun. infra biennium opposita tenetur creditor probare numeratam fuisse pecuniam.
- 2 Et in terris subiectis ecclesia semper opponi potest talis exceptio de aquitate Canonica. 2.
- 3 Ferrarie ius Canonicum seruari.
- 4 Hæredes factum defuncti non possunt impugnare.
- 5 Exceptio non nume. pecun. cessat in confessione emata extra causam mutui.
- 6 Depositum quibus ex verbis inducatur.
- 7 Exceptio non nume. pecun. cessat in deposito.
- 8 Quæ sententia magis communis est. 8.
- 9 Licet Bart. contra senserit dicens eandem rationem in eo quam in mutuo seruari. 9.
- 10 Sed Emanuel Costa probat esse diuersam quam refert Aucto. 10.
- 11 Exceptionem non num. pecun. in deposito cessare non est privilegium depositi sed ius commune omnium confessionum extra causam mutui & dotis.
- 12 Et proponi debet aduersus confessionem alias non prodigiæ opponenti.

- Item cessat quando confitens dixit penes se habere pecunias. 13.
- Se si esse verum debitorem. 14.
- Et quando confessio facta fuit in causa reali sine super iure reali. 15.
- 16 Dicitio suus, denotat dominium.
- 17 Veritas ex scripturis iunctis colligitur.